HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:          /BC-KTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA
Về chủ trương hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng

 Nhà Văn hóa Lao động phía Đông thành phố

Địa điểm: Phường Nại Hiên Đông, quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức thẩm tra Tờ trình số 110/TTr-

UBND ngày 19/6/2024 của UBND thành phố về chủ trương hỗ trợ kinh phí đầu

tư xây dựng Nhà Văn hóa Lao động phía Đông thành phố do UBND thành phố

trình tại Kỳ họp thứ 19, HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính

báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình

a) Hồ sơ trình: Tờ trình số 110/TTr-UBND ngày 19/6/2024 của UBND thành

phố. Kèm theo: Thông báo số 614-TB/TU ngày 06/5/2024 của Thành ủy Đà Nẵng;

Công văn số 383/SKHĐT-KGVX ngày 06/02/2024 và Công văn số 1447/SKHĐT-

KGVX ngày 27/5/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc liên quan đến chủ

trương đầu tư xây dựng Nhà Văn hóa Lao động phía Đông thành phố.

b) Nội dung chính: Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng đề xuất chủ

trương đầu tư xây dựng Nhà Văn hóa Lao động phía Đông thành phố (Thiết chế

văn hóa thể thao phục vụ công nhân tại Khu công nghiệp Thủy sản Thọ Quang,

quận Sơn Trà) trên khu đất ký hiệu C1 nằm tại phường Nại Hiên Đông, 04 mặt

tiền các đường Vân Đồn, Chu Huy Mân, Vũng Thùng 8 và Vũng Thùng 9 với

diện tích khoảng 7.434m2 (trong đó diện tích dành cho văn hóa là 6.434m2), tổng

mức đầu tư dự kiến khoảng 60 tỷ đồng, quy mô đầu tư gồm các hạng mục: nhà

thi đấu đa năng 04 tầng, 03 sân bóng đá mini, cây xanh, cảnh quan, vườn dạo,…;

UBND thành phố đề nghị HĐND thành phố xem xét thống nhất chủ trương

hỗ trợ không quá 50% từ nguồn vốn ngân sách thành phố (dự kiến không quá 26

tỷ đồng) để cùng với nguồn vốn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực

hiện đầu tư công trình Nhà Văn hóa Lao động phía Đông thành phố (tổng mức

đầu tư dự kiến không quá 52 tỷ đồng).

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về cơ sở pháp lý, thẩm quyền quyết định

2

Tại khoản 4 Điều 9 của Luật Ngân sách nhà nước quy định: “Nhiệm vụ chi

thuộc ngân sách cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo…; việc quyết định đầu tư

các chương trình, dự án sử dụng vốn ngân sách phải đảm bảo trong phạm vi ngân

sách được phân cấp”; điểm a khoản 1 Điều 36 quy định nhiệm vụ chi của ngân

sách trung ương: “Đầu tư cho các dự án, bao gồm cả các dự án có tính chất liên

vùng, khu vực của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan

khác ở trung ương theo các lĩnh vực được quy định tại khoản 3 Điều này”. Liên

đoàn Lao động thành phố là cơ quan thuộc Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, là

cơ quan trung ương nên nhiệm vụ chi đầu tư do ngân sách Trung ương đảm bảo.

Tại khoản 10 Điều 8 và khoản 7 Điều 9 Nghị định số 191/2013/NĐ-CP của

Chính phủ ngày 21/11/2013 quy định: Ngân sách trung ương hỗ trợ chi đầu tư

phát triển của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo dự án được cấp có thẩm

quyền phê duyệt; ngân sách địa phương hỗ trợ chi đầu tư phát triển của Liên đoàn

Lao động địa phương theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b) Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Theo Tờ trình, hiện nay tại KCN Hòa Khánh và Liên Chiểu đã được đầu tư

Trung tâm Văn hóa thể thao công nhân (đường số 02 Khu công nghiệp Hòa

Khánh), Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cũng đang thực hiện thủ tục đầu tư

01 thiết chế văn hóa với diện tích 3,4 ha tại khu Bàu Tràm; tại KCN Hòa Cầm

cũng đã đầu tư Khu nhà ở công nhân và các sân thi đấu thể thao phục vụ công

nhân. Tuy nhiên, tại KCN Đà Nẵng và KCN thủy sản Thọ Quang trên địa bàn

quận Sơn Trà hiện chưa được đầu tư thiết chế văn hóa, bên cạnh đó người dân tại

khu vực cũng đang thiếu nơi sinh hoạt văn hóa, vui chơi và rèn luyện thể thao.

Việc đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa tại khu vực này là cần thiết.

Trên cơ sở Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030, UBND thành

phố đã ban hành Quyết định số 3997/QĐ- UBND ngày 22/10/2020 về việc phê

duyệt đề án “Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng đến năm 2025” theo đó, mục tiêu đến năm 2025 được xác

định 100% Khu công nghiệp được bố trí quỹ đất để xây dựng các thiết chế văn

hóa, thể thao phục vụ công nhân, người lao động; như vậy, việc đầu tư xây dựng

thiết chế văn hóa tại khu vực này phù hợp với quy hoạch, phù hợp với các chủ

trương của thành phố.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất chủ trương hỗ trợ theo đề nghị của

UBND thành phố, kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định. Đề nghị Liên

đoàn Lao động thành phố đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư công,

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư để

trình HĐND thành phố bố trí kế hoạch vốn hỗ trợ theo quy định, tránh trường hợp

“vốn chờ dự án”. Trong quá trình thực hiện, kiến nghị cần tuân thủ đảm bảo các

3

quy định thiết kế theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng, Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị, Tiêu chuẩn quốc

gia Nhà Văn hóa Thể thao - Nguyên tắc cơ bản về thiết kế và các quy định khác

có liên quan để đầu tư đồng bộ, đầy đủ, tránh trường hợp sửa chữa, bổ sung sau

khi hoàn thành dự án./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:05:32+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:32:01+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:45:00+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:45:01+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:45:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!